
（二）考核小组要认真学习会计工作达标升级办法和标准以及有关会计法规制度，统一思想，统一标准、统

一作法，做到依法办事，客观公正，严肃认真，一丝不苟，据实评分，宽严适度。

（三）考核小组成员应适当分工，实行质量责任制，各成员对所考核指标的质量负责。考核小组成员工作成

绩突出的应以适当方式予以表彰。

（四）负责 “达标” 或 “升级”考核确认工作的主管部门或财政部门，在收到各单位会计工作达标升级的申

报后，应对报送的资料进行审查，在一个月内作出是否组织考核的决定，并通知申报单位。

（五）会计工作达标升级的考核确认，按规定每年进行一次，各地区、 各部门可以根据实际情况对具体时间

作出安排，并事先通报各单位。

（六）主管部门或财政部门进行 “达标” 或 “升级”的考核，应结合各单位申报时提供的资料，深入现场作

实地考核，考核的方法可先作抽验，在抽验中发现自检自验结果与实际差距较大时，可停止考核，责成申报单位

重新组织整改后，另行申报。进行抽验应以考核 之日前一至二个季度之内的资料为主要依据，如发现有重制、更

换会计凭证和会计帐簿等情况，应停止考核，责成申报单位半年后另行申报。

（七）对申报 “升级”的单位进行考核，必须对 “达标”的情况进行复查，凡实际工作与达标考核时已达到

的水平后退滑波的，应对 “达标”的各项指标重新考核计分，如重新考核得分低于原 “达标”验收计分的 5 % ，

应停止 “升级”考核，责成申报单位限期对 “达标”工作进行整顿后另行申报。

（八）对实行二级核算或三级核算的单位进行考核确认时，对其二级核算单位的抽查考核面应达到50%以上，

对三级核算单位的抽查面不少于20%。

（九）考核小组全部考核确认工作完成后，应出具书面考核意见。其主要内容为：

1 、申报单位在 “达标”或 “升级”工作中的主要作法、突出成绩和基本经验：

2 、考核计分的详细资料，包括考核项目计分及计分的主要依据等：

3 、考核中发现的主要问题及改进意见；

4 、考核结论及推荐意见；

5 、考核小组负责人及推荐单位的签章。

（十）考核小组在考核评议时，应深入实际，广泛听取申报单位财会人员、各职能部门负责人和单位领导人

的意见，坚持实事求是原则，并在工作中遵纪守法。

四、凡有下列情况之一的，不得考核、确认为 “达标”或 “升级”单位：

（一）会计基础工作的会计核算部分，经考核实得分低于标准分90 % （含90%）的。

（二）有《 国务院关于违反财政法规处罚的暂行规定》 等法规中所列严重违纪行为的。

五、各级财政部门对各单位会计工作达标或升级进行确认或复核确认，可采用对考核结果进行抽查的形式，

凡抽查项目的确认计分低于这些项目原计分（有关部门考核或单位自检计分）10 %以上或发现有上述第四项所列

情况的，应不予确认。

六、城乡集体经济组织会计达标升级的申报、考核确认工作，应由省、自治区、直辖市财政厅（局）负责或

经财政部门同意的有关主管部门办理。

1989年12月30日（89）财会字第71号文发出

法规介绍建设部、财政部《关于国营勘察设计单位征收国营

企业所得税后若干问题的通知》

（89）建设字第608号

全国勘察设计单位实行技术经济责任制以来，国家曾给予了暂免所得税的优惠政策，使绝大多数勘察设计单

位实现了自收自支，并有了一些盈余。为了平 衡各单位 之间的税收负担，财政部颁发了（89）财税字第016号《 关

于对勘察设计单位恢复征收国营企业所得税的通知》。现将征税后的有关问题通知如下：
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一、调整盈余上交比例

由于国家对勘察设计单位恢复征收国营企业所得税和近几年勘察设计单位任务不足，收入下降等原因，决定

对国家计委、 财政部、劳动人事部联合颁发的计设（1986）2562号《 关于勘察设计单位实行技术经济责任制若干

问题的补充通知》 中所规定的盈余分成比例做以下调整：盈余部分的15%交纳所得税，其余部分的15% 交纳能源

交通重点建设基金， 10%交纳国家预算调节基金。交纳上述税金和基金后，盈余部分不再上交主管部门，全部留

给勘察设计单位。

二、内部分配

设计单位留用的盈余，应建立事业发展基金、职工福利基金和职工奖励基金。其中事业发展基金不得低于留

成的50% ，用于职工集体福利和职工奖金的比例，按国家计委、财政部、劳动人事部计设（1983）1022号文规定，

由国务院各有关部委勘察设计主管部门或地方主管勘察设计的基建综合部门会同财政部门决定。

三、技术开发费

国家计委、财政部、劳动人事部联合颁发的计设（1983）1022号 《 关于勘察设计单位试行技术经济责任制的

通知》 中规定：勘察设计单位可从总收入中提10% 作为技术开发费，并按实际支出计入勘察设计单位费用。技术

开发费的10% ，按隶属关系分别由国务院各有关部委勘察设计主管部门或地方主管勘察设计的基建综合部门集中

使用，主要用于行业管理、基础工作以及评选和奖励优秀勘察、优秀设计等；其余部分由勘察设计单位自行安排

使用，可用于开展科研、进行技术开发、 购置技术装备和人才培训等。

四、严格执行财务制度

勘察设计单位要加强财务管理，健全内部核算体系和会计制度，正确贯彻执行国家财税政策、财务制度和财

经纪律，加强费用（成本）核算，如实反映经营成果。勘察设计单位应自觉服从当地财税部门的监督与检查，严

禁滥发奖金、 津贴、 实物和滥摊费用等违法乱纪行为。

五、加强对勘察设计单位的管理

勘察设计单位征收国营企业所得税后，仍为事业单位企业化管理，事业单位性质不变，隶属关系也不变。因

此，各部门、各地区勘察设计主管部门要继续加强领导，对勘察设计单位的小型基建、设备购置要继续给予支持，

以促进勘察设计单位的技术进步和勘察设计事业的发展。

上述 规定，各 部门、 各地 区要认 真执行， 除本通知规定的上交比例外，不得以任何名义向勘察设计单位收

费。凡与本规定不符合的，以本规定为准。

1989年12月24日

财会动态

简讯  
全军首届会计知识竞赛决赛在京举行

为促进全军财会人员学习专业知识，钻研 财会业

务，增强财经纪律观念，提高军事经济管理水 平，同

时选拔解放军代表队参加即将举行的全国首届 会计知

识大赛，解放军总后勤部于 1 月17日在中央电视 台演

播厅举行全军会计知识竞赛。参加决赛的有 空军等 6

个代表队，是从全军16个代表队中通过复赛产生的。

经过二个多小时的激烈争夺，北京 军区代表队力克群

雄，荣登榜首；济南军区、军事经济学院代表队并 列

第二；空军一队、空军二队、成都军区代表队名列第

三。南京军区、 沈阳军区等代表队获组织奖.在此以

前，各军区、军兵种、国防科工委等各大单位都在本

系统内普遍进行了预选赛，有3.3万多 名 财会 人 员参

加了这次全军统一部署的竞赛活动，参赛人数约占 全

军各类财会人员的 70%。
中央军委委员洪学智、赵南起上将，解放 军三总

部领导徐信、于永波、刘安元和财政部副部长刘积斌分

别为获奖单位发了奖。最后总后勤部副部长、全军首

届会计知识竞赛组委会名誉主任张彬同志讲 了话，财

政部顾问中国会计学会会长谢明，中央电视台台长黄

惠群，全国会计知识竞赛组委长主任杨纪琬，北京军

区、各军兵种、国防科工委后勤部的领导同志和驻京

部队300多名财会工作者兴致勃 勃地 观 看 了这 场 比

赛。

（本刊通讯 员）
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